CURRENDA I.

A. D. 1859.

Nr. præs. 176 ex a. 1858.

**Administratio peculii ecclesiarum ac beneficiorum juxta antiquam Esiae
praxin, ejus separatio... innuitur.**

Multa extant ecclesiarum hujus Diœceseos acta documentaq. quibus edocemur abusione, olim peculium ecclesiæ a redditibus beneficii separatum, per loci parochos et vitricos (kościelnych, Kirchenväter) administratum compositumq. fuisse e quotis, quas pii Missarum fundatores pro cera, vino aut apparamentis; alii pro fovenda coram Sanctissimo lampade; alii e vaccis pro lumine loco butyri, quod stante vita ad lampades suppeditabant; alii etiam pro sartis tectis, destinaverant; aut quas parochiani ad carbonam, sacculum tinnientem vel penes funebrales aliasq. devotiones pro lumine et utensilibus &c. offerre solebant. Super quæstionis peculio, ut libri calculorum hinc inde asservati obloquuntur, ratiocinia per administratores peculii ducebantur, nec non post anni expirium absolvebantur. Notum quoque est, hunc antiquum morem penes plures Circuli Wadovicensis ecclesias hucusque servari; ipsas fideli peculii administratione non solum majori resplendescere nitore, verum sacristiam quoque apparamentis linteaminibusq. gaudere multiplicibus, integris, novis, pretiosis... imo eas capitalia insuper congesisse plura, a quibus annuus census in emolumentum ecclesiae trahitur; e contra observamus tristem aliarum ecclesiarum plerumque faciem ibi, ubi mos ille radices non fixerat firmas; ubi Rectores ecclesiarum inventario inhærentes Sponsam Christi vix ac ne vix quidem juxta Inventarium, etsi redditibus affluenter, tractabant; ubi parochiani tenacitate ejusmodi Sponsi fascinati aut scandalisati largam quoque ab augenda Sponsæ dote abstrahebant manum, quamvis non semel a Consistorio hujate monitiones pro consignatione accidentiarum ecclesiæ pro pulsu campanarum, atq. lumine influentium; ex oblatis penes funebralia, copulationes; e carbona, sacculo tinniente atque argenteriis... promanantium earumque conscientiosa in bonum ecclesiæ conversione; monitiones pro exornanda et ditanda per Venerabiles Curatos Sponsa Christi &c. emanaverint.

In his funestis pro ecclesia circumstantiis P. T. Episcopi, *quos Spiritus S. posuit regere Ecclesiam Dei* Viennæ anno 1856 congregati, statum ecclesiarum quoad earum substantiam præsentem, quo magis illarum sorti prospicerent, ad pristinum reducturi, 21 puncta condiderant, juxta qnæ non solum peculium ecclesiarum, sed beneficiorum quoque in fundamento Ecclesiæ canonum postmodum administraretur. Puncta memorata Alto C. R. Ministerio Cultus pro regulanda in posterum bonorum ecclesiasticorum administratione admanuaverant,

quæ abhinc Suæ Sacratissimæ Majestati cum hac submissa P. T. Episcopatus interpellatione substrata fuere, quatenus necessaria respectivis C. R. Officiis, quibus hucusq. inspectio atque prospectio commissa erat, eatenus disponere dignaretur.

In horum sequelam attestante ita alto Ministeriali ad Me loci Ordinarium dato Rescripto de 15. Oct. 1858 N. 1282, cuius tenorem inferius Ven. Clerus in textu originali salutabit, Sua C. R. Apostolica Majestas ad respectiva C. R. Subsellia Dispositiones votis congregatorum P. T. Episcoporum consonas, videlicet intuitu separationis peculii Esiæ a preventibus beneficiorum atq. amborum administrationis per organa Ecclesiae... jam jam emittere dignata est... attamen sub expressa conditione, ut penes ejusmodi administrationem Jus in vigilationis quoad conservationem peculii Ecclesiae jam Alto Regimini, jam Patronis Ecclesiarum, in quantum isthoc legi Esiæ haud aduersetur, salvum reservetur.

Dispositiones hæ altissimæ, quibus Currendam I. anni inchoati cohonestandam esse censuimus, atque gaudium Cunctis Ecclesiae Ministris fautoribusq. sub appreicatione faustissimorum ad exordium anni nec non ad gratissimam quæstionis vicissitudinem annuntiandum statuimus, nec non aliaæ Ministeriales paucis pro Nostra Diœcesi in hæc redeunt:

1. Peculium ecclesiarum ac beneficiorum per organa Ecclesiae administrabitur. 2. Reditus ecclesiarum et beneficiorum nunc in buchh. Inventariis cumulative adscripti separabuntur, et separatim administrabuntur. 3. Libri calculorum pro redditibus Ecclesiae introducentur, ad finem anni claudentur atque Loci Ordinario pro trutinatione anteponentur; insuper Alto Regimini extractus ratiociniorum substernetur, auctio nec non imminutio peculii exponetur, deniq. unum exemplar litterarum fundationum si fundatio acreverit, Ipsimet proponetur. 4. Patronis concedetur *jus non quidem decidendi super applicandis expensis præviis*, verum vel perse vel locumtenentem ad congruam peculii administrationem *consilio cooperandi*. Ex hoc jure generali orietur pro Patrono *jus speciale* a) Assidendi deliberationibus in negotio peculii ecclesiastici, exigendiq. ut conclusa Loci Ordinario pro decisione substernantur, b) Expetendi a Loci Ordinario dispositionem, ut reparations reædificationesve non minus quam status peculii in ejus aut locumtenentis præsentia revideantur. c) Immittendi scriptam opinionem, quando ejusmodi pertractionibus nec Patronus nec supplens valeret esse præsens, in quibus ageretur de venditione aut notabili oneratione, aut penes susceptiones vel expensas consensum Episcopi requirentes; aut super annuo rite confecto et instructo calculo. d) Agendi processus Esiæ aut beneficij ad *proprias expensas*, si ad hoc paratum se declararet. e) Cooperandi penes exdivisionem peculii ecclesiæ a substantia Parochi demortui aut egredientis, et penes traditionem temporalium... jam per se, jam per locumtenentem. 5. Penes vacantiæ beneficij Administrator temporalium, si proventus ejus in fundum Religionis fluunt, Alto Regimini pro applicatione indicabitur... calculusque ex intercalari trutinationi Ejus submittetur. 6. Jus penes beneficia patronatus Suæ C. R. Majestatis, aut fundi Relig. aut Studiorum Patrono competens exercet Altum Regimen atq. causam intergredientem C.R. Financiarum Procuratura aget. 7. Si in sequelam superrevisionis calculorum aut ad ferendum judiciarum auxilium in quæstionibus